
2021학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 542,091,000

 2021학년도 금구중학교 제2회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 508,264,000원을  세입· 세

출 각각 542,091,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 542,091 508,264 33,827 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,061 2.2

학생복지/교육격차 해소 16,892 317,270 58.5

기본적 교육활동 3,880 66,674 12.2

선택적 교육활동 3,320 20,120 3.7

교육활동 지원 15,300 57,275 10.5

학교 일반운영 -5,565 68,691 12.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 21,854 479,545 88.4

이전수입 기타이전수입 9,560 25,040 4.6

자체수입 학부모부담수입 2,413 30,277 5.5

자체수입 행정활동수입 0 720 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,509 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 504,585 473,171 31,414

1.지방교육자치단체이전수입 479,545 457,691 21,854

1.교육비특별회계전입금수입 479,545 457,691 21,854

1.교육비특별회계전입금 479,545 457,691 21,854

1.학교운영비전입금 179,931 169,016 10,915 학교기본운영비 : 10,915,000원 * 1교 = 10,915,000

2.목적사업비전입금 87,830 76,891 10,939
(성립전_2추)순회교사여비 : 2,100,000원 * 1

교 =
2,100,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

178,000원 * 1교 =
178,000

(성립전_2추)2학기 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_2추)소규모학교 열화상카메라 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 3,320,000원 

* 1교 =
3,320,000

3.급식비지원금 180,560 180,560 0

4.방과후학교활동비지원금 8,400 8,400 0

5.현장체험학습비지원금 13,224 13,224 0

6.교복구입지원금 9,600 9,600 0

2.기타이전수입 25,040 15,480 9,560

1.학교회계간이전수입 25,040 15,480 9,560

1.다른학교회계전입금 25,040 15,480 9,560

1.다른학교회계전입금 25,040 15,480 9,560 청운초교직원급식비 : 7명*4,300원*184일 = 5,539,000

황산초교직원급식비 : 5명*4,300원*187일= 4,021,000

2.자체수입 30,997 28,584 2,413

1.학부모부담수입 30,277 27,864 2,413

1.수익자부담수입 30,277 27,864 2,413

1.급식비 30,277 27,864 2,413

1.급식비 27,181 24,768 2,413 교직원급식비 : 3명*4,300원*187일= 2,413,000

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.행정활동수입 720 720 0

1.자산수입 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 6,509 6,509 0

1.전년도이월금 6,509 6,509 0

1.순세계잉여금 6,509 6,509 0

1.순세계잉여금 6,509 6,509 0

1.순세계잉여금 6,509 6,509 0

세입합계 542,091 508,264 33,827
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,061 12,061 0

1.기타 교직원보수 3,711 3,711 0

1.교직원대체인건비 3,711 3,711 0

1.교원대체인건비 3,011 3,011 0

1.기간제교원인건비 3,011 3,011 0

2.직원대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,350 8,350 0

1.교직원연수 3,250 3,250 0

1.자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 150 150 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 317,270 300,378 16,892

1.급식 관리 276,593 264,442 12,151

1.학교급식운영 276,593 264,442 12,151

1.급식재료구입비 221,872 209,899 11,973

1.급식용식재료비 221,872 209,899 11,973 식품비 : 11,973,000원*1식= 11,973,000

2.우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0

3.급식운영비 51,625 51,447 178
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 355 177 178
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

178,000원*1명=
178,000

2.일반수용비 28,873 28,873 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.비품구입비 6,397 6,397 0

2.보건관리 19,028 14,287 4,741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,418 10,677 4,741

1.학생건강검사 1,145 1,145 0

1.학생복지비 1,145 1,145 0

2.보건실운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 1,220 1,220 0

3.학교방역비지원 11,423 6,682 4,741

1.기간제직원인건비 7,023 5,282 1,741
(성립전_2추)코로나19대응단기인력인건비

 : 1,741,000원*1명=
1,741,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

2.학교환경위생관리 3,610 3,610 0

1.먹는물관리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 21,649 21,649 0

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

고영진 2021년 10월 08일 10시 39분 36초 7 전라북도교육청 금구중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생복지운영 18,349 18,349 0

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생교과서구입 7,524 7,524 0

1.교육운영비 7,524 7,524 0

3.학생증제작 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

4.학생교복구입 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

3.기본적 교육활동 66,674 62,794 3,880

1.교과 활동 29,590 28,810 780

1.교과활동지원 8,900 8,120 780

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기초학력지도 3,400 5,320 -1,920

1.운영수당 2,432 4,352 -1,920 강사료 : -32,000원*60시간= -1,920,000

2.교육운영비 788 788 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.순회교사여비및수당 5,000 2,300 2,700

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6회

*2명=
600,000

2.여비 3,800 1,700 2,100
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*5회

*21주 =
2,100,000

2.국어 교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.사회 교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 300 300 0

5.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 10,340 10,340 0

1.교과운영 8,544 8,540 4

1.일반수용비 4,400 4,080 320 차량이용 : 320,000원*1회= 320,000

2.운영수당 960 960 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 2,884 3,200 -316 스포츠클럽시설이용료 : -400,000원*1회= -400,000

스포츠클럽용품구입비 : 84,000원*1회= 84,000

2.학습준비물지원 1,796 1,800 -4

1.학습준비물 1,796 1,800 -4 체육용품 : -4,000원*1회= -4,000

7.예술 교과활동 2,530 2,530 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

8.외국어 교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.창의적 체험활동 28,374 28,374 0

1.자율활동 5,400 5,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.금구느티나무문화제운영(자율선택과제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.인성교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 18,704 18,704 0

1.현장학습 18,704 18,704 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 7,024 7,024 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 3,070 3,070 0

1.자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.진로체험활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0 체험학습비 : -250,000원*1회= -250,000

김제인물사전관련교통비 : -66,000원*1회= -66,000

고영진 2021년 10월 08일 10시 39분 36초 10 전라북도교육청 금구중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

김제인물사전관련운영비 : 66,000원*1회= 66,000

진로표준화검사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.자유학기(년) 활동 8,710 5,610 3,100

1.자유학기(년)제활동 8,710 5,610 3,100

1.진로탐색활동 6,190 3,090 3,100

1.교육운영비 6,190 3,090 3,100 직업체험학습 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

2.예술,체육활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

4.선택적 교육활동 20,120 16,800 3,320

1.방과후학교 운영 10,800 10,800 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.교과프로그램 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.독서활동 9,320 6,000 3,320

1.독서활동운영 9,320 6,000 3,320

1.도서관운영 9,320 6,000 3,320

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 9,020 5,700 3,320
(성립전_2추)책꾸러미지원사업도서구입 : 

40,000원*83명=
3,320,000

5.교육활동 지원 57,275 41,975 15,300

1.교무업무 운영 4,190 4,190 0

1.교무학사운영 4,190 4,190 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

4.환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.생활지도운영 5,380 5,380 0

1.학생생활상담지도 3,180 3,180 0

1.상담실운영비 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.위클래스운영(목) 2,120 2,120 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 200 200 0

3.도서구입비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력관련연수지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학습지원실 운영 6,800 6,800 0

1.정보화실운영 6,800 6,800 0

1.학교정보화지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.교육여건 개선 40,905 25,605 15,300

1.교육환경개선 40,905 25,605 15,300

1.PC구입 4,440 6,000 -1,560

1.비품구입비 4,440 6,000 -1,560 컴퓨터본체구입 : -1,420,000원*1대= -1,420,000

컴퓨터모니터구입 : -140,000원*1대= -140,000

2.교실환경개선 36,465 19,605 16,860

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 28,265 11,405 16,860
책상 및 캐비닛 사물함 등 : 340,000원*1

대=
340,000

과학실엠프및 강당스피커 : 10,000원*1대= 10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교실책걸상 등 비품 : 113,000원*90개 = 10,170,000

교실 텔레비전 등 각종기기 : 1,585,000원

*4대=
6,340,000

6.학교 일반운영 68,691 74,256 -5,565

1.학교기관 운영 19,849 27,479 -7,630

1.부서기본운영 19,849 27,479 -7,630

1.교장실운영 6,000 6,800 -800

1.여비 1,000 1,800 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1식= -800,000

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 9,125 11,955 -2,830

1.일반수용비 5,056 5,056 0

2.기타공공요금 150 220 -70 재정보증보험료 : -70,000원*1회= -70,000

3.여비 2,100 3,600 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 519 1,779 -1,260 환경개선 물품구입 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

3.교무부운영 4,724 8,724 -4,000

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 3,644 7,644 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 46,552 44,487 2,065

1.학교시설장비유지 46,552 44,487 2,065

1.공공요금및제세공과금 24,944 25,544 -600

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 17,500 17,500 0

3.상하수도료 4,495 4,495 0

4.기타공공요금 2,549 3,149 -600 전화요금 : -200,000원*3회= -600,000

2.연료비 0 220 -220
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 0 220 -220 난방용기기유류비 : -220,000원*1회= -220,000

3.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.시설일반관리 14,868 11,983 2,885

1.일반수용비 14,118 11,233 2,885 대규모시설관리 용역 : 2,885,000원*1회= 2,885,000

2.비품구입비 750 750 0

5.화장실관리 1,700 1,700 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

3.학교운영 협력 2,290 2,290 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 542,091 508,264 33,827
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